Wasilewskiego do M. Wysłouchowej, 20 lipca 1895, k. 357.

¹¹⁴ М.И. Барышников, *Деловой мир Петербурга. Исторический справочник*, Изд-во „Logos”, Санкт-Петербург 2000, s. 342.

¹¹⁵ Н.П. Окунев, *Дневник москвича 1917–1924 в 2 книгах*, т. 1: 1917–1920, Издательство „Кучково поле”, Москва 1997, s. 99 (zapis z 23 października / 5 listopada 1919).

¹¹⁶ А.Б. Николаев, Н.Д. Постников, *Лемпицкий Михаил Михайлович (Михаил-Антон)*, [w:] *Государственная дума Российской империи 1906–1917. Энциклопедия*, РОССПЭН, Москва 2008, s. 339–340.

co było punktem odniesienia do problemów przemysłu górniczego w Zagłębiu Dąbrowskim¹¹⁷.

Zabiegi dyplomatyczne Więckowskiego i działania członków PKD przyniosły efekt w postaci rezolucji PRDRiŻ ogłaszającej prawo Polski do niepodległości (14/27 marca 1917). Historyk Marian Kukiel podkreślił nawet przemożną rolę Więckowskiego w proklamowaniu tej rezolucji „witającej Polskę jako niepodległą republikę ludową”¹³¹. Dwa dni później znalazła ona swoje potwierdzenie w cytowanej wyżej deklaracji Rządu Tymczasowego, napisanej przez Milukowa.

¹²⁶ NN, *Śp.

W niektórych źródłach używano określenia „Naczelny Polski Komitet Demokratyczny”.

¹⁴⁰ W. Skubiński, „Promień” *petersburski*, „Niepodległość” 1934, t. 9, s. 438–439.

¹⁴¹ AAN, CKO, sygn. 13, Sprawozdanie z działalności CKO od początku istnienia do dnia 1 października 1916 zatwierdzone na posiedzeniu Rady Głównej w dniu 16/29 grudnia 1917, k. 1–48.

¹⁴² AAN, PRR, sygn. 8, Dziennik Uchwał Narady Ekonomicznej oraz Polskiej Narady Ekonomicznej i Rozrachunkowej, posiedzenia 1–55, czerwiec 1917 – lipiec 1918, Dziennik uchwał Narady Ekonomicznej I-sze posiedzenie dnia 7 czerwca 1917 r., k. 1–2.

¹⁴³ *Życie polskie.

4.

¹⁴⁸ *Materiały archiwalne do historii stosunków polsko-radzieckich*, t. 1: marzec 1917 – listopad 1918, red. N. Gąsiorowska, oprac. A. Zatorski et al., „Książka i Wiedza”, Warszawa 1957, s. 469.

W trakcie I Zjazdu Wojskowych Polaków, odbywającego się w dniach 26 maja / 8 czerwca – 9 / 22 czerwca 1917 r. w Piotrogradzie, Więckowski pośredniczył w kontaktach pomiędzy Polakami a Rządem Tymczasowym, zwłaszcza znanym mu dobrze od lat premierem Kiereńskim¹⁴⁹. Jak podaje Waław Szczęsny, podczas jednego z poufnych spotkań „grupy peowiacko-niepodległościowej”, na którym omawiano program i taktykę Zjazdu, Więckowski wystąpił z propozycją wybrania Józefa Piłsudskiego na honorowego prezesa zgromadzenia.

W gronie tym znaleźli się obok przedstawicieli PKD także były członek Rady Państwa prawnik Stanisław Łopaciński, członek Komitetu Narodowego Polskiego i CKO ks. Maciej Radziwiłł oraz adwokat Jan Dąbrowski¹⁵⁵. Sprawa pozostała bez echa. Więckowski reprezentował też PKD w Polskiej Radzie Bezpieczeństwa (PRB) utworzonej 27 października / 9 listopada 1917 r. z inicjatywy Polskiego Towarzystwa Patriotycznego i Stronnictwa Radykałów Polskich pod przewodnictwem Lednickiego. Co ciekawe, jedyną kobietą pracującą w tej Radzie była dr Antonina Leśniewska, reprezentująca Towarzystwo Doraźnej Pomocy Kobiecy Polskiej i Ligę Równouprawnienia Kobiet.